
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea Serviciului de рrоiесtаrе а postului de pompieri чоluпtаri
(se indicД obiectul acltizi{iei)

prin рrосеdurа de achizitie Сеrеrеа ofertelor d

1. Dепumirеа autoriti{ii contractante:

2. IDNO: 10о86о10оз29

(tipul procedurii de achizi{ie)

рrimiriа satului zubresti. r. striseni

3. Adresa MD-3739 satul Zubreýti. r. Strйseni

4. Numйrчl de telefon/fax: В60662227

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoritй{ii сопtrасtапtе:
sесrрrim ariazubresti@smail.com

б. Adresa de e-mail sаu pagina web oficiali de la саrе ýе va putea ob{ine ассеsul
la documenta{ia de atribuire: dосumепtа{iа de atribuire este апехаtd tп cadrul
proceclurii tп SIД RлlДР

7. Tipul autoritilii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este
cazulo mеп{iuпеа ci аutоritаtеа contractanti este о autoritate centrali de
achizi{ie sau сй achizi{ia implici о alti fоrmй de achizi{ie соmuпi):

Autoritate de administratie рuьliсй lосаIi. ачfiпd са obiect principal de
activitate рrоmочаrеа intereselor si solutionarea рrоьlеmеlоr populatiei
unititii administrative- teritoriale

8. Сrrmрirйtоrul invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface
necesiti{ileo sf, participe la рrосеdurа de achizi{ie privind livrarea/prestarea
urmitоаrеlоr bunuri/servicii:

9. in cazul рrосеdurilоr de рrеsеlес{iе se indici пumirчl miпim al candidafilor
gi, dасй este cazul, пumйrul mахim al acestora. пu se aplicй

l0. Iп cazul iп саrе contractul este impйr{it ре loturi uп operator economic poate
depune оfеrtа (se va selecta):
1) Репtru uп singur lot;
2) Pentru mai multe loturi,
3) Pentru toate loturile;
4) Дtе limitбri privind numlrul de loturi саrе pot fi atribuite aceluiaqi

оfегtапt

11. Admiterea sall inteпicerea оfеrtеlоr alternative: пu se admite
(indica{i se admite sau пч se admite)

12. Termenii.qi condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе solicita{i: 2Дш ._,_,..,*

Nr.
d/o

Cod СРV Dепчmirеа Ьuпчrilоr/
scrviciilor

Unitatea
de

misчrtr

Сапt
itдte

а

Specificarea tehnici
deplinй solicitati,

standarde de
rеfеriп{i

Vаlоаrеа
estimatf,

(se va indica
pentru fiесаrе lot

in паrtе)

l 79930000-2 Servicii рrоiесtаrе post
роmрiеri voluntari sегч l сопfоrm caietului

de sarcini
240000 lei

vаlоаrеа estimativй totali 240000 lei



13.

I4.

Теrmепul de valabilitate а сопtrасtului: 31 martie 2023

Contract de achizilie rezervat аtеliеrеlоr protejate sau сi acesta poate fi
ехесutаt пumаi iп саdrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejati (duрй caz):

nrr se aplicй
(indicali da sаu пu)

15. Prestarea serviciulrri este rezervatil uпеi anumite profesii in temeiul чпоr legi
ýаu al uпоr acte administrative (duрй caz): цu ýе арIiсй

(se mcn{ioneazi respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

16. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici
саrе pot determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ielde
preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr ечепtuаI
mрuýе; se mепtiопеаz5 informatiile solicitate (DUAE, documenta

Nr.
d/o

Сritегiilе de calificare qi de
selш{ie

(Dеsсriегеа
с riteriului/cerin{ei)

Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
сritеriчlu i./cerin{ei :

Nivelul
minim/

Obligativitate
а

Documente се constituie
ofefia

1 Intenlia de рапiсiраrе in
cadrul procedurii de
achizitie

Сеrеrе de рагtiсiраrе completata
conform Anexei пr.7lа
Documenta}ia standart арrоЬаtЁ рriп
Ordinul Ministerului Fiпапtеlоr пr.
l15 din |5.09.2021

Obligatoriu

,) Рrорuпеrеа tehnicб Еlаьоrаt astfel ?ncit si furnuzeze
toati informalia solicitatI cu рriчirе
la рагtеа tehnic1 legat1 de obiectul
contractului de achizilie publicё а
serviciilor. Anexa пr.22 diп
Documenta,tia stапdагt

Obligatoгiu

3. Рrорuпеrеа de рrе| ЕlаЬоrаt astfel incit sl fuгпizеzе
toati informalia solicitat1 cu privire
la рrеýuri, рrесum gi alte condilii
fiпапсiаrе qi comerciale legate de
obiectul contractului de achizi,tie
publici а serviciului Anexa 23 din
Documentalia Standart

Obligatoriu

4, Documentul unic de
Achizilii
Еurореап( DUAE)

Se va completa qi prezenta
fоrmulаrul арrоЬаt рriп Ordinul
Ministerului Finan{elor пr. 7212020
ataqat iп SIA RSAP Мrепdеr,
confi rmat рriп sеmпбturl electronic1

Obligatoriu

Documente de саlifiсаrе



5. Menlinerea valabilitagii
оГеrtеi pentru о duratl de
60 zile

Declaralia privind valabilitarea
ofertei, completati сопfогm Anexei
пr.8 la Documentalia Stапdагt
арrоЬаtl рriп Ordinul Ministerului
Fiпап!еlоrпr, 115 din l5.09.202|.

Copia in fоrmаt electronic de ре
documentul ре suport de hirtie cu
sеmпбtuгl оlоgrаfi сб йr1 aplicarea
semnёturii electronice sau document
сопflrmаt рriп sеmпlturi electronicl
а operatorului economic

Obligatoriu

6, Informalia privind
indeplinirea obligaliilor
de plati а impozitelor,
taxelor qi contribu{iilor
de аsigurlri sociale

Copia ceгtificatului SFS privind lipsa
restanlelor Га!Е de bugetul public
nalional. Copia in format electronic
de ре documentul ре suport de hiПiе
cu semniturl оlоgrаfiсi йr1
sеmпlturi electronici sau document
conf]rmat рriп semnlturё еlесtrопiсЕ
а operatorului economic

Obligatoriu

7. Ultimul rарогt fi nanciar
vizat qi iпгеgistrаt de
organele competente

Copie сопfirmаti ргiп sеmпltuг1
electronici

Obligatoгiu

8,

Dесlаrаliа privind
experienla similari in
domeniul de activitate
aferent obiectului
contractului се uгmеаz1 а
fi atribuit

Anexa 12( Documentalia Stапdагt)

Semnat electronic de сltrе agentul
economic

Obligatoriu

9. Dесlаrаliе privind
dойrilе specifi се, utilajul
gi echipamentul песеsаr
pentru indeplinirea
corespunzltoare а
contractului

Anexa пr. 14 ( Documentalia
Stапdагt)

Semnat electronic de cltre agentul
economic

Documentele саrе atesta faptul сб
ореrаtоrul economic se afli in
posesia utilajelor, instalaliilor qi/sau

echipamentelor indicate de
autoritatea contractanti, acestea fiind
fie in dotare рrорriе, fie inchiriate,
necesare indeplinirii сопtгасtului

Obligatoriu

10 Declaralie privind
personalul de specialitate
propus pentru
implementarea

Anexa l5( Documentalia Standart)

Semnat electronic de сёtrе agentul
economic

Demonstrarea accesului la personalul

Obligatoriu



serviciului de рrоiесtаrе necesar pentru indeplinirea
corespunzitoare а obiectului
contractului се чгmеаzЁ а fi
atribuit( personal de specialitate саrе
va avea un rоl esenlial in indeplinirea
acestuia)

1l Lista subcontractanlilor
si раrtеа/ padle din
contract саrе sunt
indeplinite de aceEtea

Anexa 16( Documenta{ia Standaгt)

Sctrrrrat сlссtrопig dc g6tгс agcrrtul
economic

Obligatoriu

|z. Informa{ii privind
аsосiегеа

Anexa пr, 1 7( Documentatia Standaгt)

Semnat electronic de сltrе agentul
economic

Obligatoriu

lз, Confi rmаrеа identitilii
beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in
situagia condaminlrii
pentru раrtiсiраrеа la
activitбli ale unei
organizalii sau gruplri
criminale, pentru
coruplie, fraudl qi/sau

sрllаrе de bani

Declara{ia ре рrорriа risрuпdеrе- in
termen de 5 zile dupй data
comuniclrii rezultatelor de achizilie
publicб, оfеrtапtul desemnat
ciqtigitor va prezenta aceastl
declara{ie autoritllii contractante.

semnatl electronic

Obligatoriu

14. Peroanl juridic1
inregistrat1 in Republica
Moldova

Copia extrasului din Registrul de Stat
al реrsоапеlоr juridice, сопfirmаtI
prin sеmпltчrб electronicё а
operatorului economic

Obligatoriu

17. Garan{ia репtru oferti, duрi caz_nu se aplicй , сuапtumul 0..__%

18. Gаrап{iа de Ьuпй execu{ie а сопtrасtulчi, duрi caz дц_ýJ_зрlщД ,

сuапtumul_.
19. Motivul recurgerii la рrосеdurа ассеlеrаtй (in cazul licitaliei deschise,

restrffnse qi а proceduriii negociate), duрi саz__ддý9_аф.Д

20. Tehnici qi iпstrumепtе specifice de аtriЬuirе (dасй este cazul specifica{i dасЙ
se ча utiliza асоrdul-саdru, sistemul dinamic de achizilie sau licita{ia
electronici): ццsезрЦgё

21. Condi{ii speciale de саrе depinde iпdерIiпirеа contractului (indicali dupl caz):
пu ýе aplici

22. afertele se рrеziпti in чаlutа_ý!.ý!Щ
23. Criteriul de ечаluаrе aplicat репtrч atribuirea сопtrасtului: вдеIцIсеI_
mai scizut

24. Factorii de ечаlunrе а ofertei celei mai avantajoase din рuпсt de чеdеrе
economic, рrесum qi ponderile lоr:



Nr.
d/o

Dепчmirеа factorului de ечаlчаrе Ponderea%o

25. Теrmепul limiti de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP /рfiпй lм lora cxoctdl сопfоrm SI-r\ RSAP

- ре: [dotal. сопfоrп SIA RSAP

26. Adresa la саrе trebuie transmise оfеrtеlе sаu сеrеrilе de participare:

0fertele sau cererile de participare yor fi depuse еlесtrопiс рriп iпtеrmеdiul
SIл RSдр

27. Теrmепul de valabilitate а оfеrtеIоr:_бO zile_

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP Ofertele intArziate чоr fi rеsрiпsе_
(SIAW

29. Реrsоапеlе autorizate si asiste la deschiderea оfеrtеlоr:
Ofertaпlii sau reprezentaп|ii acestora аu dreptul sd participe la rleschiderea
ofertelor, сu excep{ia cazului сiпd ofertele аu fost depuse рriп SIД RgДР.

30. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sаu сеrеrilе de
participare: limba de stat

.31. Respectivul contract se rеfеri
fопduri ale Uniunii Еurорепе:

la uп proiect qi/sarr рrоgrаm finan{at din
пu se aplici

(se specificй dепшпirеа рrоiесtului qi/sau programului)

32. Denumirea qi аdrеsа organismului competent de sоlu{iопаrе а contesta{iilor:
Д g е пli а N a|i о п al d р е пtru S ol uli о п ar е а С о пt est a{i il or
Aclresa: плuп. CltiEiпdu, bd SJеfап cel Mare ;i SJftпt пr.124 (et.4), MD 2001;
Т el/ F ож/е mail : 0 2 2 - 8 2 0 б 5 2, 0 2 2 8 2 0- б 5 1, с о пt est оtii@рпsс. md

33. Data (datele) qi rеfеriп{а (rеfеriп{еlе) рuЬliсiгilоr апtеriоаrе iп JurnaluI
Oficial al Uniunii Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеri
апuп{чl respectiv (daci este смul): пu se aplici

34. 1п cazul achizi{iilor periodiceo саlепdаrul estimat pentru publicarea
апчп{чrilоr viitoare: пu se aplici

35. Data publicirii апuп{ului de inten{ie sau, duрй caz, рrесЙаrеа сi пu а fost
publicat uп aýtfel de апuпf: пu а fost publicat

3б. Data transmiterii sрrе рuЬliсаrе а anun{ului de participare: цдцадrе2OЛ

37. iп cadrul procedurii de achizilie рuЬliсй se va utiliza/accepta:
Dепumirеа instrumentului eIectronic se va utiliza/accepta sаu пu
Depunerea electronicl a оГегtеlоr sau а
сеrеrilоr de рапiсiраrе

Se va accepta

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptl
Fасturагеа electronicй Se accept1
Plltile electronice Se accepti



38. Сопtrасtul iпtrй sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale
al Organiza(iei Mondiale а Соmеr{ului (numai in cazul апuп(urilоr
transmise spre рuЬliсаrе iп Jurпаlul Oficial al Uпiuпii Еurорепе):

пu se арliсi
(se specificД da sau nu)

39. Alte informa{ii relevante:

Сопduсйtоrul grupului de luсru:


